
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02850/2018 del 22/10/2018

N° DetSet 00538/2018 del 20/10/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: P.S.R. BASILICATA 2014/2020-MISURA 4-SOTTOMISURA 4.3.1.

SOSTEGNO PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE

ALL'ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E FORESTALI. INTERVENTO DI

RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA PUBBLICA

DENOMINATA STRADA COMUNALE DI GROTTOLE E STRADA VICINALE

VENUSIO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02850/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04890-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 22/10/2018 al 06/11/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02850/2018 del 22/10/2018

 

 

IL DIRIGENTE

Letta la proposta tecnica di seguito riportata:

Premesso:

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 612 del 21.11.2017 è stato approvato il progetto
definitivo redatto dal Settore OO.PP. relativo all’intervento “Programma di sviluppo rurale -
Basilicata 2014/2020 - Misura 4 – Sottomisura 4.3.1. Sostegno per investimenti in infrastrutture
necessarie all’accesso ai terreni agricoli e forestali. Intervento di ristrutturazione e messa in
sicurezza della rete viaria pubblica denominata "Strada comunale di Grottole" e “Strada
vicinale  Venusio”;

 

Che l’approvazione di G. C. del progetto definitivo è risultato vincolante a partecipare al bando
pubblico relativo al Programma di Sviluppo Rurale - Basilicata 2014/2020 - misura 4 –
sottomisura 4.3.1. - sostegno per investimenti in infrastrutture necessarie all’accesso ai terreni
agricoli e forestali;

 

Che con nota n. 82039 del 30.11.2017, a firma del Sindaco protempore di questa
Amministrazione, si è formalizzata l’anzidetta richiesta alla quale sono stati allegati tutti gli atti
previsti dal bando pubblico;

 

Che con provvedimento in data 24.08.2018 n. D18/14AA.2018/D00578, del Dipartimento
Politiche Agricole della Regione Basilicata, è stata concessa, in forma di contributo in conto
capitale, una somma di €. 200.000,00 pari all’importo richiesto;

 

Che gli interventi di ristrutturazione e messa in sicurezza, di cui all’allegato progetto esecutivo, si
riferiscono alla “Strada Comunale di Grottole” e “Strada Vicinale di Venusio”.

 

Che il suddetto progetto è stato inserito nel Programma Triennale delle OO.PP.2018/2020,
adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 22.03.2018;

 

Che il progetto esecutivo è stato redatto da tecnico interno del Settore OO.PP., geom. Federico
Lorusso;

 



3DSG N° 02850/2018 del 22/10/2018

Visto, il suddetto progetto esecutivo relativo agli interventi di “Programma di sviluppo rurale -
Basilicata 2014/2020 - Misura 4 – Sottomisura 4.3.1. Sostegno per investimenti in infrastrutture
necessarie all’accesso ai terreni agricoli e forestali. Intervento di ristrutturazione e messa in
sicurezza della rete viaria pubblica denominata "Strada comunale di Grottole" e “Strada
vicinale  Venusio”, redatto dalla professionista innanzi citato, dell’importo complessivo di
€.200.000,00 che presenta il  quadro economico di seguito riportato:

 

QUADRO ECONOMICO

          A) LAVORI

 

a1)  Lavori a base d’asta                                                                          €.  157.376,53

a2)  Oneri per l’attuazione della sicurezza                                                  €.      3.733,60

                                                                                  Totale lavori          €.  161.110,13

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

 

b1)   IVA 22%                                                          €. 35.444,23

b2)   Spese generali (incentivo per funzioni

tecniche, art. 113 d.lgs. 50/2016, contrib. Autorità di Vig.,

cartellonistica, ecc.)                                                   €.   3.445,64

in uno a disposizione                                                €.  38.889,87             €.   38.889,87

                                                           TOTALE PERIZIA                                  €.  200.000,00

 

e costituito dai seguenti elaborati:

1. TAV. A – RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO
2. TAC. B – ELENCO PREZZI
3. TAV. C – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
4. TAV. D – STIMA INCIDENZA MANODOPERA
5. TAV. E – SCHEMA DI CONTRATTO
6. TAV. F – PIANO DI MANUTENZIONE
7. TAV. G – CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
8. TAV. H – PIANO DI SICUREZZA
9. TAV. I – FASCICOLO TECNICO

10. TAV. L – CRONOPROGRAMMA



4DSG N° 02850/2018 del 22/10/2018

11. TAV. 1 – ORTOFOTO CON INDIVIDUAZIONE AZIENDE AGRICOLE
12. TAV. 2 – STRALCIO CATASTALE ZONE DI INTERVENTO
13. TAV. 3 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI
14. TAV. 4 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
15. TAV. 5 – STRADA COMUNALE GROTTOLE – PLANIMETRIA GENERALE

INTERVENTO
16. TAV. 6 - STRADA VICINALE VENUSIO  – PLANIMETRIA GENERALE INTERVENTO

 

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto, ai sensi dell’art.26, c. 3 e
c. 8 del D.lgs n.50/2016, in data 18.10.2018, dal Responsabile Unico del Procedimento e
progettista, con il quale lo stesso attesta che, sulla base delle verifiche effettuate, il progetto in
parola è validato ai sensi della innanzi richiamata norma;

 

Considerato che l’intervento è caratterizzato da tempistiche ristrette in ragione dei tempi del
suddetto finanziamento;

 

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai
sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) ed art.63, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione,
parità di trattamento, previa consultazione di almeno 5 operatori economici desunti dall’elenco,
sempre aperto, in possesso di questa amministrazione, con il criterio di aggiudicazione del
prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 comma 4, lett. a) del D.L.vo n°50/2016, ed ai sensi
dell’art.97, del D.L.vo n° 50/2016, applicando uno dei metodi di cui al comma 2 del medesimo
articolo;

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n° 267/2000 la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali
che nel caso in esame sono quelli di seguito elencati:

 

a) il fine che il contratto si intende perseguire è quello di affidare ad un’ impresa  adeguatamente
qualificata per conoscenze tecniche e per mezzi, i lavori di “Programma di sviluppo rurale -
Basilicata 2014/2020 - Misura 4 – Sottomisura 4.3.1. Sostegno per investimenti in infrastrutture
necessarie all’accesso ai terreni agricoli e forestali. Intervento di ristrutturazione e messa in
sicurezza della rete viaria pubblica denominata "Strada comunale di Grottole" e “Strada
vicinale  Venusio”;

b) l’oggetto del contratto è quello di appaltare la realizzazione dei predetti lavori;

c) la forma del contratto è quella pubblica amm.va;

d) le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate  nel Capitolato Generale  d’Appalto delle
Opere Pubbliche approvato con D.M. n°145 del 19/04/2000, limitatamente agli artt.



5DSG N° 02850/2018 del 22/10/2018

1,2,3,4,6,8,16,17,18,19,27,35 e 36, e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto;

 

Che alla spesa complessiva si farà fronte con i fondi disponibili sul cap. 21081/51 del Bilancio
2018;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di approvazione e definizione modalità di gara e dichiara l’insussistenza del
conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente
procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

    

                                          IL RUP

                         Geom. Federico LORUSSO                                         

                                                             

                                                 

-       Lette le premesse innanzi riportate;

-       Vista la documentazione in essa richiamata,nonché quella allegata a corredo della
medesima;

-       Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.L.L  approvato col D.Lgs.18/08/2000 n° 267;

-       Visto lo Statuto Comunale;

-       Visto l’art. 17 del D.Lgs. n° 165/01;

-       Visto il Regolamento di Contabilità;

-       Visto il D.Lgs.n° 50/2016 e ss.mm ed ii;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

-Di approvare il progetto esecutivo, redatto daL Geom. Federico Lorusso, riferito ai lavori di
“Programma di sviluppo rurale - Basilicata 2014/2020 - Misura 4 – Sottomisura 4.3.1. Sostegno
per investimenti in infrastrutture necessarie all’accesso ai terreni agricoli e forestali. Intervento di
ristrutturazione e messa in sicurezza della rete viaria pubblica denominata "Strada comunale di
Grottole" e “Strada vicinale  Venusio”, dell’importo di complessivi €. 200.000,00, costituito
dagli elaborati descritti in premessa e che presenta il quadro economico appresso descritto:

 



6DSG N° 02850/2018 del 22/10/2018

QUADRO ECONOMICO

          A) LAVORI

 

a1)  Lavori a base d’asta                                                                          €.  157.376,53

a2)  Oneri per l’attuazione della sicurezza                                                   €.      3.733,60

                                                                                  Totale lavori          €.  161.110,13

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

 

b1)   IVA 22%                                                          €. 35.444,23

b2)   Spese generali (incentivo per funzioni

tecniche, art. 113 d.lgs. 50/2016, contrib. Autorità di Vig.,

cartellonistica, ecc.)                                                 €.    3.445,64

in uno a disposizione                                              €.  38.889,87           €.   38.889,87

                                                           TOTALE PERIZIA                              €. 200.000,00

 

-Dare atto che il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, depositato agli atti
d’ufficio, è stato redatto ai sensi dell’art 26, comma 3 e segg., del D.l.gs 50/2016, in data
18.10.2018, dal Responsabile Unico del Procedimento e progettista geom. Federico Lorusso;

 

-Di  prenotare la spesa  dell’importo di complessivi €.200.000,00 sul cap. 21081/51  del Bilancio
2018;

 

- Di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2,
lett. b) ed art.63, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa
consultazione di almeno 5 operatori economici desunti dall’elenco, sempre aperto, in possesso
di questa amministrazione, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi
dell’art.95 comma 4, lett. a) del D.L.vo n°50/2016, ed ai sensi dell’art.97, del D.L.vo n° 50/2016,
applicando uno dei metodi di cui al comma 2 del medesimo articolo;

      - Di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

1)        anno 2018 €.200.000,00;



7DSG N° 02850/2018 del 22/10/2018

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                 Ing. Sante LOMURNO

 

 

Ref.amm.vo

d.ssa Grazia Sacco

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 02850/2018 del 22/10/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00538/2018 del 20/10/2018, avente oggetto: P.S.R.

BASILICATA 2014/2020-MISURA 4-SOTTOMISURA 4.3.1. SOSTEGNO PER INVESTIMENTI IN

INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E FORESTALI.

INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA PUBBLICA

DENOMINATA STRADA COMUNALE DI GROTTOLE E STRADA VICINALE VENUSIO.

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

VARIE DITTE

P.S.R. BASILICATA

2014/2020-MISURA 4-

SOTTOMISURA 4.3.1.

SOSTEGNO PER

INVESTIMENTI IN

INFRASTRUTTURE

NECESSARIE

ALL'ACCESSO AI

TERRENI AGRICOLI

E FORESTALI.

INTERVENTO DI

RISTRUTTURAZION

E E MESSA IN

SICUREZZA DELLA

RETE VIARIA

PUBBLICA

DENOMINATA

STRADA

COMUNALE DI

GROTTOLE E

STRADA VICINALE

VENUSIO.

€ 200.000,00

21

08

1

51
39

6

20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 200.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


